
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 009/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n". 700754/2012-26 — 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da renovação do 
contrato de trabalho do professor visitante Emílio de Castro Miguel, junto ao 
Departamento de Morfologia, para o ano de 2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Fevereiro de 2012. 

. arlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 008/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 000421/2012-01 - 
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Adjunto do Quadro Permanente da UFES, 
na área de Odontologia (Edital n° 48/2011, de 19/08/2011), em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva. 

Nome Pontos Resultado Classificação 
1° Colocado Juliana Machado Barroso 854,2 Habilitado 

Claudia Mendonça Reis 830,0 Habilitado 2° Colocado 
João Batista Gagno Intra 790,2 Habilitado 3° Colocado 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de fevereiro de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



- 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 007/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado tr. 778980/2011-31 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Relatório de 
Atividades exercidas no período de 01 de julho a 01 de dezembro de 2011, no 
estágio Pós-doutoral, junto ao Instituto de Medicina Social da Universidade 
Estadual do Rio de Janeiro, apresentado pela docente Elizabete Araújo 
Oliveira. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Fevereiro de 2012. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 006/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado d. 778970/2011-04 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Relatório de 
Atividades exercidas no período de 01 de julho a 01 de dezembro de 2011, no 
estágio Pós-doutoral, junto ao Instituto de Medicina Social da Universidade 
Estadual do Rio de Janeiro, apresentado pela docente Nágela Valadão Cade. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Fevereiro de 2012. 

f. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 005/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n". 774782/2011-07 — 
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do 3° Relatório 
Semestral de Atividades Desenvolvidas no curso de Doutorado em 
Odontopediatria - UNICSUL, apresentado pela docente Marly Almeida 
Saleme do Vale. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Fevereiro de 2012. 

G2--c--AÂ-at— 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 004/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n". 778446/2011-25 — 
Mestrado Profissional em Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição das docentes Maria Helena Costa Amorbn e Leila 
Massaroni, como Coordenadora e Vice-Coordenadora, respectivamente, do 
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Fevereiro de 2012. 

(nfccrsp_,c_„ 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 003/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n°. 776687/2011-30 — 
Colegiado do Curso de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à alteração do Regulamento do 
Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do curso de Terapia Ocupacional. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Fevereiro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 002/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo no. 024143/2011-99 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à contratação do professor 
voluntário Paulo Cilas Morais Lyra Junior, para ministrar a disciplina de 
Farmacotécnica II (FAR 07038), junto ao Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, no ano letivo de 2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Fevereiro de 2012. 

arlos Aerto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 001/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo no. 025155/2011-31 — 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável ao afastamento da docente Rosana 
de Souza Pereira, para cursar Pós-Doutorado junto ao Programa de Pós-
Graduação em Microbiologia da USP- São Paulo- SP, no período de abril 
2012 a março de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Fevereiro de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

